
TERÇA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 20124 CADERNO 3

Data da Abertura: 24/10/2012
Hora da Abertura: 14:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000       339030       0269000000          Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445677

Dispensa: 20/2012
Data: 08/10/2012
Valor: 13,300.00
Objeto: Aquisição de materiais de órteses e próteses (OPMEs) 
utilizadas nos procedimentos de hemodinâmica em pacientes 
do SUS.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº. 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 28/09/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          
Estadual
Contratado(s):
Nome: EXATA NORTE DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA.
Endereço: Cj Enéas Pinheiro, Bairro: Marco, 2556
CEP. 66095-130 - Belém/PA
Email: norte@exatadistribuidora.com.br
Telefone: 9132771103 Fax: 9132773367
Ordenador: MARILDA MOITTA DA SILVA CRUZ

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445678

Dispensa: 20/2012
Data: 08/10/2012
Valor: 370.00
Objeto: Aquisição de materiais de órteses e próteses (OPMEs) 
utilizadas nos procedimentos de hemodinâmica em pacientes 
do SUS.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº. 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 28/09/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: PROTECH MEDICAL COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS 
LTDA-EPP
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Cremação, 2391
CEP. 66040-100 - Belém/PA
Complemento: SALA 607
Email: protechnorte@protechmedical.com.br
Telefone: 9132290134
Ordenador: MARILDA MOITTA DA SILVA CRUZ

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445742

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 57/2012
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
suprimento de informática para reposição, abastecimento 
e distribuição, a fi m de atender as necessidades da FHCGV 
conforme especifi cações do Termo de Referência - Anexo I, o 
qual é parte integrante deste edital para fornecimento nos 
prazos e condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Se houver divergência entre as especifi cações do 
edital e o registro no comprasnet, prevalecerá o edital.
Responsável pelo certame: KLYVIA SUENNY BARBOSA DE 
OLIVEIRA
Local de Abertura: comprasnet
Data da Abertura: 29/10/2012
Hora da Abertura: 14:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10122129745770000       339030      0269000000          
Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445774

HOMOLOGAÇÃO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso 
de suas atribuições legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº. 
27840/2012/SEAS relativo ao Pregão Eletrônico nº. 012/2012, 
cujo objeto é a aquisição de material de expediente e consumo 
destinado às ações do Convênio nº. 011/2009/MDS;

Considerando o despacho fi nal da Comissão Permanente de 
Licitação, da Equipe de Apoio e da manifestação do Núcleo 
Jurídico do Órgão, ambos favoráveis à homologação do 
certame, excepcionado o item 59 do lote 03, em razão do 
preço ofertado pela licitante estar acima do valor estimado;
RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado fi nal do certame que 
considerou vencedora as empresas: JAB GOMES COMERCIO 
LTDA – vencedora do lote 01 (itens 01 a 22); APOLO 
COMERCIO ME – vencedora do lote 02 e 03 (itens 23 a 39; 
40 a 58; 60 a 63); e M.ALCIONE DOS SANTOS GONÇALVES 
ME – vencedora do lote 04 (itens 64 e 76) dos objetos 
licitados destinados a atender as ações do convênio federal nº. 
011/2009/MDS, processados através do Pregão Eletrônico n.º 
012/2012/SEAS, nos moldes do que fi xa o art. 28 do Decreto 
Estadual nº 2.069/2006.
Belém (PA), 02 de outubro de 2011

MARIA ALVES DOS SANTOS
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PORTARIA DE LICENÇA POR FALECIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445776

PORTARIA N° 1482/2012 – SEAS DE 27 DE SETEMBRO 
DE 2012.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 15 de fevereiro de 2011, publicado no DOE nº. 31856, 
de 16 de fevereiro de 2011.
Considerando o Processo nº. 465593/2012 – SEAS e 
apresentação da Certidão de Óbito nº. 067595  01  55  
2012  4  00295  258  0125991  38
R E S O L V E:
CONCEDER 08 (oito) dias de Licença por Falecimento à 
servidora GABRIELLY CRISTINE LOPES PEREIRA, matrícula 
n°. 57189969/1, ocupante do cargo de ENFERMEIRA, no 
período de 16/09 a 23/09/2012, pelo falecimento da sua 
Genitora, sem prejuízo de sua remuneração.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social em 27 de setembro 
de 2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE LICENÇA PARA CASAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445778

PORTARIA N° 1501/2012 - SEAS DE 03 DE OUTUBRO DE 2012.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 15 de fevereiro de 2011, publicado no DOE nº. 31856, 
de 16 de fevereiro de 2011;
Considerando o Processo n°. 461306/2012 - SEAS
R E S O L V E:
CONCEDER 08 (oito) dias de Licença Para Casamento ao 
servidor LUIZ HENRIQUE SANTOS DA MOTA, matrícula n° 
5896115/1 ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado no GMP/SEAS, no período de 21/09/2012 a 
28/09/2012, conforme Certidão de Casamento Selo de 
Segurança nº. 000.259.082 – Cartório de Val-de-Cães.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social em 03 de outubro de 
2012.
MARIA ALVES DO SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social
PORTARIA N° 1479/2012 - SEAS DE 27 DE SETEMBRO DE 
2012.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 15 de fevereiro de 2011, publicado no DOE nº. 31856, 
de 16 de fevereiro de 2011;
Considerando o Processo n°. 461461/2012 - SEAS
R E S O L V E:
CONCEDER 08 (oito) dias de Licença Para Casamento ao 
servidor MARCOS DE SOUZA MERGULHÃO matrícula n° 
54183264/4 ocupante do cargo de Nutricionista, lotado na 
DAS/SEAS, no período de 12/09 a 19/09/2012, conforme 
Certidão de Casamento Selo de Segurança nº. 000.360.720 – 
Cartório de Val-de-Cães.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social em 27 de setembro 
de 2012.
MARIA ALVES DO SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

LICENÇA ASSISTÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445780

PORTARIA N° 1478/2012 - SEAS DE 27 DE SETEMBRO DE 
2012.
Nome: GABRIELLY CRISTINE LOPES PEREIRA
Matrícula: 57189969
Cargo: ENFERMEIRA
Período: 27/08 a 25/09/2012            Lotação: DAS/SEAS
(30 trinta dias) de Licença assistência

MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445784

PORTARIA N° 1481/2012 – SEAS DE 27 DE AGOSTO DE 
2012.
Nome: EMIDIO SOARES DA SILVA
Matrícula: 3216195/1
Cargo: VIGIA
Período: 08/09/2012 a 31/12/2012      Lotação: DAF/SEAS
(115 cento e quinze dias) PRORROGAÇÃO DE LICENÇA 
SAÚDE.

MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445786

PORTARIA N° 1489/2012 – SEAS DE 01 DE SETEMBRO 
DE 2012.
Nome: RUBENS LUIZ PROENÇA CORDEIRO
Matrícula: 3201937/ 2
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL / COORDENADOR
Período: 10/09/2012 a 24/09/2012        Lotação: DAS/SEAS
(15 quinze dias) DE LICENÇA SAÚDE.
PORTARIA N.º 1502/2012 – SEAS, de 03 de OUTUBRO de 
2012.
Nome: DÓRIS DE FATIMA OSMAR MOURA
Matricula Nº 54188120/1
Cargo: MONITORA  
Período: 10/09/2012 a 23/09/2012 Lotação: DAS/ SEAS
(14 quatorze dias) DE LICENÇA SAÚDE.

MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445808

PORTARIA: 1513/2012
Objetivo: de realizar monitoramento/2012, da Gestão no 
âmbito do SUAS em conformidade com as diretrizes da PNAS/
NOB/RH/SUAS nos serviço de Proteção Social Especial de Media 
e Alta Complexidade aos Municípios citados nos municípios de.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PACAJÁ, BRASIL NOVO E ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3198294/ROBERTO PROCÓPIO DA SILVA (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 12.5 diárias (Deslocamento) / de 15/10/2012 a 
27/10/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445809

PORTARIA: 1514/2012
Objetivo: de prestar assessoramento Técnico e operacional aos 
municípios para instalação das antenas VSAT, para melhoria da 
conectividade de internet para operacionalização do CADUNICO 
dos programas sociais nos município citados.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
, Eldorado dos Carajás e Curionopolis/PA - Brasil
Abel Figueiredo, Marabá/PA - Brasil
Bom Jesus do Tocantins/PA - Brasil
São Domingos do Araguaia/PA - Brasil
São Geraldo do Araguaia/PA - Brasil
São João do Araguaia/PA - Brasil
Ulianopolis, Dom Elizeu, Rondon do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55587525/BRUNO CAVALCANTE COSTA (COORDENADOR) / 
14.5 diárias (Deslocamento) / de 15/10/2012 a 29/10/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445812

PORTARIA: 1515/2012
Objetivo: prestar apoio técnico ao acesso das famílias pobres e 
extremamente pobres a documentação civil e sua inserção no 
Cadastro Único e Programa Bolsa Família nos municípios citado.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Alenquer, Belterra e Moju dos Campos/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3202461/MARIA CELIA DERECI DOS SANTOS FARIAS 
(ASSISTENTE SOCIAL ) / 11.5 diárias (Completa) / de 
16/10/2012 a 27/10/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445815

PORTARIA: 1516/2012
Objetivo: realizar visita técnica de assessoramento à gestão do 
SUAS no município citado.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


